
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 62 DEL 30/08/2021 

 
 
OGGETTO: 
Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di so stegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei comuni delle aree int erne di cui al D.P.C.M. 24 
settembre 2020 - Liquidazione contributi.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 22/04/2021, immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto "Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati" (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la "Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022"; 

Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, nell'ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità 
di accesso e rendicontazione; 

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo 
di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da COVID-19; 

Considerato che, nella gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune ha ritenuto 
perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate dalle 
chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all'esercizio delle attività; 

Dato atto che: 
− il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per l'anno 2020 di 
un contributo di euro 33.894,00 da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che 
insistono sul territorio; 
− il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni, a valere sul fondo di sostegno 



alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come previsto dal 
comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

Dato atto che questo Comune è risultato beneficiario dei fondi previsti nel D.P.C.M. 24 settembre 2020 per 
uno stanziamento complessivo pari a euro 79.086,00 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 

Dato atto che per l'anno 2020 è stato previsto uno stanziamento di euro 33.894,00; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.64 in data 22/12/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto "Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 e s.m.i.. Approvazione schema di Avviso. Nomira RUP ed indirizzi."; 

Visto che in data 01/02/2021 è stato pubblicato l'avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a fondo 
perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle 
aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

Dato atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 31/03/2021 e che risultano 
essere state presentate le seguenti domande: 

Azienda  Prot.  Data 
DELL'ALABANI DENISE 845 26/03/2021 
BAR ROMA DI DE CARO GIADA 879 29/03/2021 
AQUAESSENTIA DI FASSIO SIMONA 512 18/02/2021  
PAVESE GAIA 888 30/03/2021 
GIACOBBE CRISTINA 459 15/02/2021 
DAMONTI MARINA 842 26/03/2021 
LOVISOLO CARLO GIOVANNI 694 09/03/2021 
FAP2 DI POGGIO ALDO SNC 840 26/03/2021 
BOGLIOLO MARCO 841 26/03/2021 
PIZZERIA RISTORANTE I PORTICI SNC 843 26/03/2021 
DA ROBERTA DELIZIE DI CAVALLO ROBERTA 724 12/03/2021 
BIRRIFICIO SAGRIN SNC 860 26/03/2021 
GAVRILOVA JOVANKA 844 26/03/2021 
CAPRA DIEGO 885 30/03/2021 
AZ. AGRICOLA LA GIRIBALDINA 800 23/03/2021 
L'ARTE DELLA CARNE DI OLIVIERI DANIELE 890 30/03/2021 
CASCINA VECCHIA SRL 886 30/03/2021 
MERCHANTS DI GABUTTO SAMUELE 887 30/03/2021 
GABUTTO MARKET DI GABUTTO PIER ANDREA 910 31/03/2021 
AZIENDA AGRICOLA NEGRO FRANCESCO 896 30/03/2021 
LA CORTE SRL 908 31/03/2021 
P&P PROMOTION 909 31/03/2021 

 
Visto il verbale della commissione distribuzione fondi a sostegno delle attività artigianali e commerciali delle 
aree interne Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i in data 30/04/2021, con il quale sono state esaminate 
le domande pervenute nei termini indicati nell'avviso di cui sopra e con cui è stata approvata la graduatoria 
definitiva degli assegnatari del contributo con i relativi punteggi ed importi come da prospetto "allegato A)" 
alla presente determinazione; 

Dato atto che risultano n.19 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato 
richiesto un codice CUP così come previsto dall'art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema 
della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e delle finanze; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione dei contributi a sostegno delle attività artigianali e commerciali 
delle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n., 160 e s.m.i. del Comune di Calamandrana; 

Dato atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile del servizio interessato, nonché del parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di liquidare i contributi assegnati a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 alle aziende 
elencate nel prospetto seguente con i rispettivi importi: 

Azienda  Importo euro  Codice concessione RNA  
DELL'ALABANI DENISE 1.000,00  5904510 
BAR ROMA DI DE CARO GIADA 1.000,00  5904621 
AQUAESSENTIA DI FASSIO SIMONA 1.000,00  5904639 
PAVESE GAIA 1.000,00  5904755 
GIACOBBE CRISTINA 1.000,00  5904810 
DAMONTI MARINA 2.400,00  5904888 
LOVISOLO CARLO GIOVANNI 2.400,00  5904922 
FAP2 DI POGGIO ALDO SNC 2.400,00  5904982 
BOGLIOLO MARCO 2.340,00  5904998 
PIZZERIA RISTORANTE I PORTICI SNC 2.239,00  5905002 
DA ROBERTA DELIZIE DI CAVALLO ROBERTA 2.400,00  5905090 
BIRRIFICIO SAGRIN SNC 2.400,00  5905137 
GAVRILOVA JOVANKA 2.400,00  5905197 
CAPRA DIEGO 2.400,00  5905254 
AZ. AGRICOLA LA GIRIBALDINA 2.343,00  5905255 
L'ARTE DELLA CARNE DI OLIVIERI DANIELE 943,00  5905258 
CASCINA VECCHIA SRL 943,00  5905262 
MERCHANTS DI GABUTTO SAMUELE 943,00  5905449 
GABUTTO MARKET DI GABUTTO PIER ANDREA 2.343,00  5905267  

3) Di imputare la somma di € 33.894,00 sul cap. 1643 articolo 1 codice meccanografico 14.02.1 del 
bilancio di previsione 2021/ 2023 che offre la dovuta disponibilità; 

4) Di pubblicare ai sensi dell'art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo assegnato; 

5) Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
LOVISOLO Rag. Giuseppina 

 

 

 

 


